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Erlauterungen:

Zu diversen Ratsanfragen liegen Stellungnahmen der Verwaltung vor, die als Anlage beigefugt sind.

Weitere Stellungnahmen werden ggf. als Tischvorlage verteilt.

Anlage/n:

Stellungnahmen
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Stellungnahme der Verwaltung zur Ratsanfrage der Ratsfrau Mara Lux, AfD, vom 08.05.2017 zum politischen Extremismus:

1. Frage: In welche Hohe werden stadtische Mittel eingesetzt (aufgesplittet nach Themen, z. B.
Vortrége, Demonstrationen, Praventionsprogramme)?

a) gegen Rechtsextremismus
b) gegen Linksextremismus

C) gegen religibsen Extremismus

Antwort:

Im demokratischen Gemeinwesen der Stadt Aachen dienen grundsatzlich vielféltige Férderungen der Stérkung der Demokratie und der Bek&mpfung demokratiefeindlicher Extremismen. Hierzu gehdren weite Teile der Kulturarbeit in Museen, Theatern und der freien Kulturszene, der kulturellen und politischen Bildung sowie der Jugendarbeit, die sich gegen Intoleranz, gruppenbezogene Menschenfeindlichkeit, Rassismus, Nationalismus, Hass und Gewalt richten. Unterschiedliche Formen werden zur Aufrechterhaltung unserer demokratischen Kultur eingesetzt, von klassischen Opern bis zu modernen Theaterstlicken, von Lesungen, Vortrdgen, Filmvorfiinrungen bis zu Karlspreisverleihungen, von Kursen der politischen Bildung bis zu Projekten in Jugendgruppen. Eine Unterscheidung der verschiedenen Varianten demokratiefeindlicher Extremismen wird dabei nicht vorgenommen, da die Stérkung demokratischer Verhaltens- und Lebensweise das Ubergeordnete Ziel ist. Alle Malinahmen zur Verteidigung der Demokratie gegen ihre Feinde und Veréachter auch nur annéherungsweise aufzulisten und in ihren Kosten zu erfassen, ist nicht méglich, da die Bekampfung von Extremismus eine Alltagsaufgabe des demokratischen Gemeinwesens ist.

Da aufgrund der Vielfalt der zur Demokratiestarkung eingesetzten Mittel eine Gesamtsumme nicht recherchierbar ist, wird beispielhaft verwiesen auf die spezifischen Projekte

,Demokratie leben!* Partnerschatt fir Demokratie Aachen, mit dem Projekte geférdert werden, die sich in der Demokratieférderung und der Extremismuspréavention engagieren,

Wegweiser — Aachen — Praventionsprogramm gegen gewaltbereiten Salafismus,

NRWeltoffen — lokale Handlungskonzepte gegen Rechtsextremismus und Rassismus.

Da die Durchflihrung der vorstehend genannten Projekte den Ratsgremien vorgestellt, besprochen und beschlossen wurden und der Einsatz stadtischer Mittel im Ratsinformationssystem hinreichend dokumentiert ist, wird im Rahmen der Beantwortung der Anfrage von der nochmaligen Wiedergabe dieser flir jeden &ffentlich zuganglichen Informationen abgesehen.
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2. Frage: Welche Ziele werden mit den einzelnen Aktionen verfolgt und welche messharen Erfolge sind zZu verzeichnen?

Antwort: Hinsichtlich der Ziele der einzelnen Projekte wird nochmals auf die im Ratsinformationssystem verflgbaren Informationen sowie auf die entsprechenden, im Internet verfligbaren Informationen der Fordergeber der Bundes- und Landesebene verwiesen. Als messbarer Erfolg kann verzeichnet werden, dass bei den allgemeinen Wahlen in Aachen extremistische Parteien eine untergeordnete Rolle spielen und die Parteien des demokratischen Spektrums die iberaus gréfiten Stimmenanteile erhalten. Dies haben auch die Ergebnisse der Landtagswahl 2017 wieder bestatigt.

3. Frage: In welche Hoher wurde die Antifa in Aachen in den Jahren 2015, 2016 und 2017 durch die Stadt finanziell unterstutzt (Autonomes Zentrum, Teilnahme an Demonstrationen etc.)?

Antwort: Unklar ist, was in der Anfrage unter dem Begriff ,Antifa“ gemeint ist. Insofern darunter eine Kurzbezeichnung fiir Antifaschismus verstanden wird, kann nur darauf hingewiesen werden, dass die kommunale Selbstverwaltung in der Demokratie der Bundesrepublik Deutschland aufgrund der Erfahrungen mit der nationalsozialistischen Gewaltherrschaft, die in den Sozialwissenschaften teilweise als eine Variante der unter dem Begriff Faschismus zu fassenden Herrschaftssysteme gewertet wird, und aufgrund der aus diesen Erfahrungen gezogenen Konsequenzen insgesamt als antifaschistisch anzusehen ist.

Der Verwaltung ist bekannt, dass der Begriff ,Antifa“ von einigen Gruppierungen, unter anderem auch in der Region Aachen, als Eigenbezeichnung verwendet wird. Forderantrage dieser Gruppierungen liegen der Verwaltung nicht vor.

Zur Frage von Forderungen des ,Autonomen Zentrums" hat die Verwaltung bereits ausfihrlich Stellung genommen in der Beantwortung der Ratsanfrage der damaligen AfD-Ratsgruppe vom 16.01.2015; an den darin dargelegten Tatbestéanden hat sich seither nichts geéndert.
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Stellungnahme der Verwaltung zur Ratsanfrage der Ratsfrau Mara Lux (AfD) vom 08.05.2017:
5. Windkraftanlage in Aachen - Nord

Die in der Anfrage gestellten Fragen werden im Folgenden beantwortet:

1. War der Verwaltung der Bau der 5. WKA zur Sitzung am 29.06.2016 bereits bekannt und warum wurde der Rat der Stadt nicht bereits informiert.

Antwort: Der Antragseingang ist auf den 08.08.2016 datiert. Daraus ist ersichtlich, dass der Bau der 5.
WKA zur Sitzung am 29.06.2016 noch nicht bekannt gewesen ist.

2. Hat eine Offentlichkeitsbeteiligung betreffend der 5. Windkraftanlage stattgefunden (wenn ja wann)?

Antwort: Eine Offentlichkeitsbeteiligung ist gemaR Nr. 1.6.2 der 4. BImSchV? nicht erforderlich und hat nicht stattgefunden.

3. Liegen entsprechende Gutachten zu der 5. Windkraftanlage vor? Wenn ja wird um Bekanntgabe der Wirtschaftlichkeits- und Ertragsgutachten bei der néchsten Sitzung des Stadtrates gebeten.

Antwort: Wirtschaftlichkeits- und Ertragsgutachten wurden nicht angefordert und liegen nicht vor, da diese nicht entscheidungsrelevant sind.

1 Vierte Verordnung zur Durchfiihrung des Bundes-Immissionsschutzgesetzes (Verordnung iiber genehmigungsbediirftige Anlagen - 4. BImSchV)

1/1
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Stellungnahme der Verwaltung zur Ratsanfrage der Ratsfrau Mara Lux (AfD) vom 08.05.2017
Thema: ,,Neue Richtlinien fur den Aachen-Pass*

Der Fachbereich Wohnen, Soziales und Integration nimmt zu den Fragen wie folgt Stellung:

Frage 1.

Wie viele Personen kdnnen nach der aktualisierten Regelung nicht mehr von der Vergiinstigung des Senioren-Tickets profitieren?

Stellungnahme der Verwaltung:

Einen Aachen Pass erhalten Personen,

- die von der Rundfunkgebtihrenpflicht befreit sind,

- die Kinderzuschlag nach dem Bundeskindergeldgesetz

- die wirtschaftliche Jungendhilfe nach § 39 des Achten Buches Sozialgesetzbuch - Kinder und Jugendhilfe —
SGB VIII) erhalten.

Von diesen Personen haben jetzt ca.95 % die Mdglichkeit ein Mobilticket zu erhalten.

Die restlichen ca. 5 % haben keinen Anspruch auf das Mobilticket. Hierbei handelt es sich um folgende

Personengruppen:

- Personen, die Kinderzuschlag nach dem Bundeskindergeldgesetz beziehen

- Personen, die wirtschaftliche Jungendhilfe nach § 39 des Achten Buches Sozialgesetzbuch — Kinder und Jugendhilfe — (SGB VIII) erhalten

- Personen, die nur Hilfe zur Pflege nach dem SGB Xl dem LAG bzw. landesrechtlichen Bestimmungen beziehen

- Personen, die Blindenhilfe beziehen.

Personen die Kinderzuschlag bzw. wirtschaftliche Jugendhilfe beziehen, hatten bisher keinen Anspruch auf die Senioren-Karte, sind also von der Abschaffung nicht betroffen.

Von der Abschaffung der Senioren-Karte sind somit nur die Bezieher von Hilfe zur Pflege und Blindenhilfe betroffen, die Uber 60 Jahre sind und keine Hilfe zum Lebensunterhalt nach dem SGB XII erhalten.

Die Zahl der Personen, die ausschliel3lich Hilfe zur Pflege nach dem SGB XII beziehen und keine Hilfe zum Lebensunterhalt nach dem SGB XII, konnte durch die StadteRegion Aachen ermittelt werden. Es sind derzeit nur rund 60 Personen, die alter als 60 Jahre sind.

Frage 2:

Wie hoch sind die Mehrkosten, die nun auf den Personenkreis unter 1. zukommen?

Stellungnahme der Verwaltung:

Der Preis fiir die Senioren-Karte lag 2015 bei 32,05 Euro. Das aktuelle Aktiv-Abo des AVV fiir Personen (iber 60
Jahre kostet monatlich 52,50 Euro. Das neue Ticket gilt jedoch fiir das AVV-Gesamtnetz. Die Senioren-Karte war nur fiir das Stadtgebiet Aachen giiltig.
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Frage 3:
Inwiefern ist es moglich, dem unter 1. genannten Personenkreis weiterhin ein vergiinstigtes Ticket zu

ermoglichen?

Stellungnahme der Verwaltung

Es gibt derzeit keine Mdglichkeit den 0.g. Personen ein verginstigtes Ticket anzubieten.
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Stellungnahme der Verwaltung zur Ratsanfrage der Ratsfrau Lux, AfD, vom 08.05.2017:

Betreuungsschliissel Kindertagesstatte

Zu den Fragen nimmt die Verwaltung wie folgt Stellung:

Der Betreuungsschliissel in den Kindertageseinrichtungen kann aus dem Kinderbildungsgesetz enthommen werden. In der Anlage zu 8§ 19 wird dabei mit dem 1. Wert die sogenannte Mindestbesetzung festgelegt, die ein Trager in jedem Fall vorhalten muss, um die Kindspauschalen zu erhalten. Im Regelfall wird in den Einrichtungen allerdings mehr Personal vorgehalten. Der genaue Stundenumfang ist abhéngig von den jeweiligen Tarifvertragen und den persénlichen Voraussetzungen aller Beschaftigten in der betreffenden Kita. Eine Ubersicht iiber alle Einrichtungen liegt der Verwaltung nicht vor und wiirde den Rahmen der Ratsanfrage sprengen.

Erganzend wird darauf hingewiesen, dass in den Kindertageseinrichtungen entsprechend der Personalvereinbarung nicht nur Erzieherinnen, sondern auch z.B. Kinderpflegerinnen, Sozialpddagoginnen, Kinderkrankenpflegerinnen eingesetzt werden, die fir die Bildung, Erziehung und Betreuung der Kinder zur Verflugung stehen.
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Stellungnahme der Verwaltung zur Ratsanfrage des Ratsherrn Pilgram, vom 10.05.2017:
Sonderzeichen im Serviceportal

Zu den einzelnen Fragen der o. g. Ratsanfrage wird seitens der Verwaltung wie folgt Stellung genommen:

Frage 1: Warum nutzt die Stadt Aachen im "Serviceportal™ ein Formular mit diesen groRen Einschrankungen, welches zudem das Risiko birgt, dass Nutzer ihre Texte immer wieder korrigieren miissen, bis diese die Anforderungen erfillen und “"passen™?

Aus Grinden der IT-Sicherheit (Stichwort: SQL-Injection) wird die Nutzung von diversen Sonderzeichen wie zum Beispiel der umgekehrte Schrégstrich (Backslash), das Anfiihrungszeichen, Apostroph und Semikolon in allen stadtischen Webformularen grundsatzlich nicht zugelassen. Ziel dieser Malinahme ist es, die Datenbanken des Serviceportals und die darin befindlichen Daten vor unautorisierten Zugriffen von auRen zu schiitzen.

Die Entscheidungsgrundlage fir diese Einschrankung ist im Wesentlichen das IT-Grundschutzhandbuch des Bundesamtes flr Sicherheit in der Informationstechnik (hier insbesondere die Punkte ,G4.84 Validierung von Ein- und Ausgabedaten“ und ,G5.131 SQL-Injection®).

Um das Risiko zu minimieren, dass Benutzer ihre Texte aufgrund dieser Einschréankung immer wieder korrigieren mussen, wird die Verwaltung kurzfristig priifen, ob diesheziiglich die Dialoge mit den Nutzern in den Formularen ausreichend sind. Eine Uberpriifung bzw. Optimierung der Hinweistexte ist bereits in Arbeit.

Frage 2: Welche Méglichkeiten hat ein Nutzer, der z.B. im Formulartext ein Zitat kennzeichnen, auller Punkt und Komma auch weitere gliedernde Satzeichen verwenden, auf Links verweisen oder das EUR Zeichen nutzen will?

Aufgrund der oben genannten Problematik kann hier nur die Textform z. B. Zitat: und Zitatende genutzt werden.

Frage 3: Gibt es Moglichkeiten, fiir das "Serviceportal” ein benutzerfreundliches Formular zu nutzen, das textliche Vielfalt nicht so massiv einschrankt, sondern dem Nutzern mehr Ausdruckmoglichkeiten erlaubt?

Die Verwaltung wird dieshezlglich noch einmal bei den Spezialisten der regio it nachfragen.
Frage 4: Ist die Stadt Aachen bereit, diese Méglichkeiten zu nutzen?

Ja, wenn es eine sichere, funktionstiichtige und finanzierbare Losung gibt.

Frage 5: Wann kann und wird die Stadt Aachen diese nutzen?

Diese Frage kann zum jetzigen Zeitpunkt noch nicht beantwortet werden.
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Stellungnahme der Verwaltung zur Ratsanfrage des Ratsherrn Norbert Plum, SPD, vom

23.03.2017

Thema: Zweckentfremdung von Wohnraum

Zu der 0. g. Ratsanfrage wird seitens durch die Verwaltung wie folgt Stellung genommen:

Frage:

Antwort:

Geht die Verwaltung davon aus, dass Mittel der Bauaufsicht ausreichenden Schutz gegen die Zweckentfremdung von Wohnraum bieten?

- Am 18.4.2017 wurde der Tagesordnungspunkt ,Wohnraumschutzsatzung - aktueller Stand* im

Wohnungs- und Liegenschaftsausschuss beraten. Im Zuge der Diskussion stellte sich die Frage, inwieweit hier bestehende Befugnisse der Bauaufsicht alternativ herangezogen werden kénnten.

Grundsétzlich stellt die gewerbliche Nutzung einer Wohnung eine genehmigungspflichtige Nutzungsanderung dar. Ob eine gewerbliche Nutzung vorliegt, die den Charakter der bisherigen Nutzung maRgeblich &ndert, muss in jedem Einzelfall von der Bauaufsicht gepriift werden; das bloRe Anbieten einer Wohnung reicht dazu nicht aus. Vielmehr wird ermittelt werden missen, welche und in welchem Umfang eine andere als die Wohnnutzung betrieben wird. Hier ist also eine solide Ermittlung seitens der Mitarbeiter der Bauaufsicht erforderlich.

Wird festgestellt, dass keine Wohnnutzung mehr stattfindet, kann ordnungsbehdrdlich vorgegangen werden. Allerdings miissen die Manahmen dem VerstoR angemessen sein. Ist die gednderte Nutzung planungsrechtlich zulassig, so ware der VerstoR zu heilen, indem ein Bauantrag eingereicht wird, mit dem Ziel, die Nutzung zu legalisieren. Wenn dann nicht nur planungsrechtiich, sondern auch bauordnungsrechtlich die Nutzung genehmigungsfahig ware, so ist die Genehmigung zu erteilen. Eine solche Nutzung kann unter Umstanden schon in einem aligemeinen Wohngebiet planungsrechtlich zuléssig sein. Spatestens bei Eintreten der vorgenannten Voraussetzungen, hat die Bauaufsicht ordnungsbehérdlich keine weiteren Maglichkeiten mehr, die Nutzung zu unterbinden.

In jedem Fall bedarf es aber einer Priifung im Einzelfall, so dass es keine Standardantwon filir alle Falle geben kann.

Sofern es nicht um eine Nutzungsénderung einer Wohnung geht, sondern um den Leerstand, so hat die Bauaufsicht keinerlei Mittel, zu erzwingen, dass die Wohnung dem Markt als solche wieder zur Verfiigung gestellt wird. Auch betriebs- und nutzungsbedingte Stérungen wéren hier dem Privatrecht zuzuordnen und obliegen nicht der Bauaufsicht.

Bauaufsichtliche Mittel stehen dann zur Verfiigung, wenn die ffentliche Sicherheit und Ordnung betroffen ist und zwar nach den fiir die Bauaufsicht maRgeblichen Rechtsgrundlagen (Landesbauordnung, OBG,...) Ist z.B. ein Balkon iber einem Gehweg absturzgefahrdet, so hat die Bauaufsicht einzuschreiten.

Die Frage der Wirksamkeit einer mdglichen Zweckentfremdungssatzung, wie sie das

Bundesland Berlin 2014 eingefiihrt hat, ist derzeit zur Entscheidung beim Bundesverfassungsgericht anhéngig (Vorlage des OVG Berlin Brandenburg).
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Stellungnahme der Verwaltung zur Ratsanfrage der Ratéfrau Lux, AfD, vom 16.04.2017:

Zwischenbericht Windertrag im Windpark Simmerath

Die Ratsanfrage vom 16.04.2017 zum ,Zwischenbericht Windertrag im Windpark Simmerath* wird wie folgt

beantwortet;

Gegeniiberstellung der Prognosewerte mit den jeweiligen Ist-Werten des Windparks Simmerath

Auf Basis der von der STAWAG Energie GmbH zur Verfligung gesteliten Daten kénnen die folgenden SOLL-IST

Vergleiche erstellt werden. Die Stellungnahme der STAWAG Energie GmbH wird als Anlage beigefiigt.

2016 | TSOLL ST
Stromproduktion 15,8 Mio. kWh 4,5 Mio. KWh
Erlése 1.4 Mio. EUR 0,38 Mio. EUR
Jahresergebnis -0,5 Mio. EUR -0,27 Mio. EUR

Die tats&chliche Inbetriebnahme der Windenergieanlagen erfolgte sukzessive zwischen dem 15.11. und dem 22.12.2016. Die Werte der Planung basierten auf der Annahme einer Inbetriebnahme Anfang Oktober 2016.

2017 i SOLL . 18T (1. Quartal)
Stromprodukfion 634 Mio.kWh | 19,63 Mio. kWh
Erlose 5,3 Mio. EUR 1,65 Mio. EUR
Jahresergebnis 0,9 Mio. EUR

2017 - Stromproduktion | O ST

(in Mio. kwH) Januar ' 8,13 5,45
Februar 6,87 | 6,70
Marz 5,98 748
Summe Jan.-Mérz 20,98

19,63
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k]

g Summe Jan.-Marz

2017 - Erlose SOLL IsT
| (in Mio. EUR). | Januar 0,68 046
' 1 Februar 0,57 0,56
i Méarz 0.50 0,63
1,76 1,65

Anlagen
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¢ STAWAG

STAWAG Energie GmbH
Aachen, den 18.05.2017

Anfrage des Rats der Stadt Aacheri:
Zwischenbericht Windertrag im Windpark Simmerath

Ausgangssituation

Die Gesellschaft betreibt sieben Windkraftanlage vom Typ Vestas V 112, 3,3 MW am Standort
Simmerath.

Fir die Jahre 2016 und 2017 erwartete die STAWAG Energie folgende Jahresproduktionen un'd
Jahresergebnisse.

SOt R e e
Stromproduktion 15,8 Mio. kWh 63,4 Mio. kWh
Erldse 1,4 Mio. € 5,3 Mio. €
Jahresergebnis -0,5 Mio. € 0,9 Mio. €

Aktuelle Entwicklung

Entgegen der anfénglichen Erwartung einer Inbetriebnahme Anfang Oktober 2016 konnten die sieben Windkraftanlagen des Windparks Simmerath sukzessive im Zeitraum 15.11. bis 22.12.2016 in Betrieb genommen werden.

Damit konnten fiir 2016 folgende Ergebnisse erreicht werden:

' Stromproduktion , 4,5 Mio. kWh
Erlése _ 0,38 Mio. €
lahresergebnis -0,27 Mio. €
Stromproduktion 2017

2017
inkwh | SOLL _ IST
Jan 8.129.181 5.449.032
Feb 6.872.919 6.702.773
Mrz 5.978.434 7.484.096
Summe 20.98_0.534 19.635.901
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¢ STAWAG

STAWAG Energie GmbH
Umsatzerldse 2017

] TR T T
in€ SOLL IST
Jan 682.851 457.719
Feb 577.325 563.033
Mrz 502.188 628.664
Summe - 1.762.365 1.649.416

Die IST-Produktion des ersten Quartals 2017 im Windpark Simmerath spiegelt die allgemeine Entwicklung der Windverhiltnisse wider.

Insgesamt entspricht die bisherige Entwicklung des Windparks Simmerath unter Beriicksichtigung der allgemeinen Volatilitdt im Rahmen der Windstromerzeugung den Erwartungen. In 2017 geht die STAWAG Energie davon aus, die Planwerte zu erreichen.
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